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1. Úvod a cíl

1.1 Úvod

Problematika zaměřující se na aktuální trend společnosti - navštěvování

restauračních zařízení a s ní spojené objevování nových moţností jak v gastronomickém

přístupu, tak v degustování novinek ve světě vína, ochutnávání drinků a nové znalosti

ve světě kávy nám stále přibliţují tyto kultury. Dnešní společnost je v důsledku

inovativních změn velice různorodá a vyţaduje individuální přístup ke kaţdému

jednotlivci, ale i celé společnosti.

Nutno podotknout, ţe se trendy v tomto odvětví neustále mění a je důleţité stále

se přizpůsobovat, aby si restaurace udrţovala stejnou úroveň, ať uţ hovoříme o prestiţi,

či o jméně, popř. celém konceptu fungování.

Sektor sluţeb, do nichţ se restaurační provoz svojí strukturou řadí, je vysoce

citlivý na vývoj kupní síly. Nelze se proto domnívat, ţe „to bude nějak fungovat.“

Nutná je organizace managementu a marketingu firmy a vhodný výběr taktik a strategií.

Organizace poskytující sluţby jsou však zároveň velmi zranitelné. Zákazník, který

kupuje sluţbu, má často specifická očekávání, která však díky mimořádnému charakteru

sluţby - nehmotnosti, nedokáţe přesně sdělit prodávajícímu. V průběhu poskytování

sluţby se zákazník přímo stýká s „dodavatelem“ sluţby, coţ klade na zaměstnance

těchto organizací zvýšené nároky.

Organizace vstupující počátkem devadesátých let na trh sluţeb neměly

pochopitelně téměř ţádné zkušenosti s marketingem sluţeb. Učily se ze svých úspěchů,

ale i omylů. Mezitím na náš trh vstoupily silné a zkušené zahraniční firmy a tím se

konkurence umocnila. Poptávka po pokrmech a nápojích se mění ze dne na den

v závislosti na typu restaurace a segmentech trhu, které obsluhuje. Právě sluţby a

jedinečný přístup k zákazníkovi mohou být tou předností restaurace, která jej odliší od

konkurence.
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Úspěšným firmám nestačí pouze vytipování silných a slabých stránek,

představujících současný stav postavení podniku na trhu, ale nutný je i budoucí odhad

ohroţení, reprezentovaný konkurenčními podniky a také příleţitosti existující

v marketingovém prostředí vybrané organizace.

Marketingové prostředí budu analyzovat pro restauraci Potrefená husa

v Českých Budějovicích v České ulici. Tento podnik jsem zvolila z důvodu mého zájmu

o gastronomii a z důvodu moţnosti zuţitkování zkušeností získaných dvouletou praxí

v této restauraci.
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1.2 Cíl práce

1.2.1 Hlavní cíl

Cílem bakalářské práce je stanovit trendy a vytipovat silné a slabé stránky na

základě analýzy marketingového prostředí, popřípadě odhadnout ohroţení a moţnosti

firmy.

1.2.2 Vedlejší cíle

Analýza současného postavení podniku, její vývoj a transformace. Zhodnotit

vnitřní prostředí podniku pomocí mikro a makro rozboru.
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2. Literární rešerše

2.1 Marketing

2.1.1 Pojem marketing

Definici marketingu popisuje řada významných autorů a společně se shodují

v hlavních charakteristikách pojmu. Nejvýstiţněji formuluje Kotler (1998):

„Marketing je popsán jako společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a

skupiny osob získávají to, co potřebují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných produktů s ostatními,“.

„Budoucnost není teprve před námi. Uţ začala. Bohuţel si ji mezi sebe

nerovnoměrně rozdělily společnost, všechny odvětví a národy.“ přeloţen Kotler (2007).

Podle Americké marketingové asociace (2007) tvoří marketing proces plánování

a provádění koncepce, tvorby cen, marketingové komunikace a rozšiřování myšlenek,

výrobků a sluţeb za účelem vyvolání tlakové směny, která uspokojí poţadavky

jednotlivců i organizací.

Čichovský (1994) uvádí, ţe marketing má pomoci tomu, aby poţadovaná sluţba

či produkt byly nabídnuty správným skupinám zákazníků a to v pravý čas a na pravém

místě a za přiměřenou cenu.

Maruani (1994) dělí trh na reálný či potenciální, trh z hlediska nabídky sluţeb a

výrobků nebo spotřeby a přání klienta. Existují pravidla pro rozeznání zákazníků:

 pravidlo směny a výhody,

 trh existuje, pokud uţití výrobku nalezne skupinu zákazníků,

 znát sebe sama (tzn. své silné a slabé stránky),

 uspokojovat zákazníka,

 znát omezení trhu.
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2.1.2 Základní pojmy

Podle Kotlera je definice marketingu zaloţena na následujících základních

pojmech: potřeby, přání a poptávka; produkty (výrobky, sluţby a myšlenky); hodnota,

náklady a uspokojení; směna a transakce; vztahy a sítě; trhy; prodejci a potencionální

zákazníci. Vazby mezi těmito základními pojmy tvoří koncepci marketingu (viz Obr. 1).

Obrázek 1: Základní koncepce marketingu

Zdroj: Kotler (1998)

Potřeby, přání a poptávka

Potřeby a přání lidí jsou velmi rozmanitá a neustále se mění. Lidskou potřebu lze

vymezit jako určitý stav pociťovaného nedostatku některého ze základních uspokojení.

Tyto potřeby jsou utvářeny trhem a dány celou podstatou lidské existence. Přání jsou

touhy po určitém uspokojení lidských potřeb, avšak stejná základní potřeba můţe být

pro kaţdého jedince uspokojena různým způsobem. Přání lidí jsou neustále utvářena

v závislosti na prostředí, kde se člověk pohybuje (církev, škola, rodina, obchodní

společnost). Poptávka jsou přání mít specifické produkty, které jsou podepřena

schopností a ochotou si je koupit. Z přání se stává poptávka ve chvíli, kdy je podloţena

kupní silou.
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Hodnota, náklady a uspokojení

Směna a transakce

Vztahy a sítě

Trhy
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Produkty (výrobky, sluţby a myšlenky)

Produkty nám slouţí k uspokojení našich potřeb a přání. Produkty můţeme

chápat zeširoka, jelikoţ ho představuje cokoliv, co můţe být nabízeno někomu proto,

aby byla uspokojena jeho potřeba či přání. Produkt představuje také nabídku, která

můţe představovat fyzický výrobek, sluţbu nebo myšlenku. Sluţby jsou ve skutečnosti

poskytovány i jinými prostředky, jako jsou osoby, místa, činnosti, organizace a

myšlenky. Výrobce by měl dbát nejen na kvalitu svých výrobků, ale také by měl

věnovat zvýšenou pozornost sluţbám, které jeho výrobky poskytují. O takových

obchodnících se říká, ţe jsou stiţeni marketingovou krátkozrakostí.

Hodnota, náklady a uspokojení

Spotřebitel si vybírá mezi mnoha výrobky a sluţbami, které by mohly uspokojit

jeho danou potřebu. Různé alternativy, které spotřebitel bere v potaz, vytvářejí soubor

volby produktu. Zásadním vodítkem pro rozhodování je zde konkrétní hodnota a

uspokojení. Hodnota je charakteristická tím, jak zákazník oceňuje celkovou schopnost

produktu uspokojit jeho potřeby. Uvaţuje také nad náklady příleţitostí, tzn.

spotřebitel by se musel vzdát získání mnoha jiných věcí, aby si pořídil jen jednu draţší.

Proto bude zvaţovat hodnotu výrobku a jeho cenu předtím, neţ si vybere.

Směna a transakce

Lidé mohou nabýt produkty jedním ze čtyř způsobů. Prvním z nich je

samovýroba, kdy nemusejí ani vstoupit do obchodních vztahů s kýmkoliv jiným. Zde

neexistuje ţádný trh a ţádný marketing. Druhou moţností je přinucení. Například

hladový člověk můţe ukrást jídlo jinému. Ostatním se pak nenabízí ţádný uţitek.

Třetím moţným způsobem je ţebrání, s výjimkou vděčnosti nemají co nabídnout.

Čtvrtým způsobem je směna, zde se projevuje marketing, kdy se lidé mohou rozhodnout

uspokojit své potřeby a přání pomocí směny. Směnu popíšeme jako akt získávání

ţádoucího produktu od někoho nabídnutím něčeho jiného na oplátku. Obchodníci usilují

o to, aby dosáhli nějaké reakce v chování jiné strany. Firma si přeje jako odezvu

nakupování. Z tohoto důvodu analyzuje obchodník, co kaţdý očekává.
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Vztahy a sítě

Vztahový marketing představuje praxi budování dlouhodobých a vzájemně


[…]


Adresa: Husova třída 21, České Budějovice Kapacita: cca 50 míst

Otevírací doba: Po-Ne 11:00-23:59

Krásný netradiční interiér uţ z názvu restaurace napovídá, jakým se bude ubírat

směrem. Zákazník se v interiéru cítí jako by seděl v útulné restauraci přímo v Mexiku.

Podle internetových zdrojů restaurace nabízí především mexickou kuchyni, ale i

nabídka ostatních pokrmů je dostatečně široká.

Doplňkovými sluţbami je individuální cukrářská výroba a moţnost pořádání

rautů, svateb a jiných firemních akcí s moţností pronájmu coctail & disco baru.

V přípravách je zatím letní terasa a dětské hřiště s mini zoo.

Porovnání konkurence

Kaţdý podnik nabízí něco výjimečného. Můţeme provést jednoduché

vyhodnocení pomocí přehledného rozpisu (viz Tabulka 4 na následující straně), který

porovnává výčet z jídelních lístků v jednotlivých restauracích. Jedná se o porovnání

některých hlavních pokrmů z jídelního lístku, jelikoţ lze předpokládat, ţe nápojový

lístek bude většinou nabízet podobný sortiment a pravděpodobně nebude hrát u

zákazníka tak významnou roli při výběru podniku, který hodlá navštívit, tak v kaţdé

porovnávané oblasti byl vybrán z jídelního lístku vţdy nejdraţší a nejzajímavější pokrm

dle vlastního uváţení.
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Tabulka 4: Porovnání vybraných pokrmů konkurenčních podniků s restaurací PH

Zdroj: vlastní zpracování dle dostupných jídelních lístků

Přehled rozmístění konkurenčních podniků v Českých Budějovicích (viz

Schéma 3 na následující straně) zobrazuje zelené malé ikony, reprezentující rozmístění

konkurence a červený velký bod představuje sídlo restaurace Potrefená husa.

Avšak jeden z konkurentů restaurace Hacienda Mexicana, sídlící aţ na Husově

třídě, v mapě není zobrazen, jelikoţ je příliš vzdálen od restaurace Potrefená husa

(přibliţně 2 kilometry).

POKRMY

PODNIK
Vepřové maso Hovězí maso Kuřecí maso Těstoviny Saláty

POTREFENÁ

HUSA

Konfitované

vepřové koleno

Beefsteak s

Chimichuri

Grilovaná

kuřecí stehýnka

Pappardelle

alla Tagliatta

Salát s kozím

sýrem

cena pokrmů 229 Kč 325 Kč 129 Kč 159 Kč 148 Kč

LIFE IS

DREAM

Panenka na

liškách
Mišák steak

Kuře v

pomerančích

Noky Grande

Paolo

Špenátový s

krevetkami

cena pokrmů 220 Kč 429 Kč 160 Kč 160 Kč 170 Kč

ALCHYMISTA
Nabroušená

halapartna stráţe

Dona Julia

Hovězí šrůta

s játrovou

substancí a

galganem

Flamelova směs NENABÍZÍ

Křehoučký

salátek

s kysanou

smetanou

cena pokrmů 176 Kč 299 Kč 159 Kč 109 Kč

KAREL IV.
Nadívaná

vepř.panenka

Steak Krále

Karla IV.

Kuřecí steak s

Tandori

omáčkou

Farfalle con

Salmone
Salát v tortille

cena pokrmů 179 Kč 325 Kč 135 Kč 125 Kč 139 Kč

MODRÝ

DVEŘE

Vepřový steak s

hermelínem
Hovězí steak Kuřecí burito Kuřecí lasagne

Salát s uzeným

lososem

cena pokrmů 110 Kč 300 Kč 110 Kč 125 Kč 135 Kč

AMENO Carne con susino
De rico

Colorido
Involto Pollino Primavera

Insalata ala

Chef

cena pokrmů 175 Kč 345 Kč 175 Kč 150 Kč 150 Kč

HACIENDA

MEXICANA

Pork Sirloin with

Zuschini
El Gaucho

Rosemary

chicken

Fettuccine

Alfredo
Chef's

cena pokrmů nedostupná nedostupná nedostupná nedostupná nedostupná
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Schéma 3: Rozmístění konkurenčních podniků

Zdroj: vlastní zpracování

Vybírat nelze jen z konkrétních pokrmů na jídelním lístku, ale důleţité je také

zváţit šířku nabídky všech konkurenčních restaurací (viz Tabulka 5 na následující

straně) a zastoupení více druhů pokrmů, které mohou individuálně uspokojovat

zákazníka. Kaţdý jídelní lístek obsahuje různá mnoţství pokrmů. Při vybírání mezi

konkurenty je vhodné ucelit si pohled na jejich nabídku.

57

Tabulka 5: Porovnání šířky nabídky restaurace Potrefená husa s konkurencí

NÁZEV PODNIKU

Potrefená

husa

Life is

dream
Alchymista

Karel

IV.

Modrý

dveře
Ameno

Hacienda

Mexicana
POČET POKRMŮ

Z NABÍDKY

NEALKOHOLICKÉ

NÁPOJE
32 15 20 34 25 7 39

DESTILÁTY 47 64 55 40 62 20 57

PIVA 12 5 7 8 6 3 7

VÍNA 31 9 51 30 31 18 12

POLÉVKY 4 5 2 3 3 5 4

DENNÍ MENU ano ano ano ano ano ano ano

PŘEDKRMY 18 12 11 8 7 4 8

VEPŘOVÉ MASO 9 6 12 10 3 4 3

HOVĚZÍ MASO 3 8 9 3 2 6 9

KUŘECÍ MASO 4 12 17 6 7 2 6

DĚTSKÁ JÍDLA X 6 X X 6 X

RYBY 2 13 11 4 X 7 8

TĚSTOVINY 8 6 X 8 X 4 4

SALÁTY 6 5 5 7 6 4 5

DEZERTY 4 7 13 8 6 6 8
