Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra řízení

Student: Veronika Radová

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Analýza marketingového prostředí vybrané firmy

Oponent bakalářské práce: Ing. Petra Švarcová

Povolání oponenta: Ekonom

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Proč považujete za silnou konkurenci právě restauraci Hacienda Mexicana a ne některou z ostatních zmiňovaných konkurenčních restaurací? Všichni konkurenti poskytují přece velmi podobné

a kvalitní služby.

Datum: 20. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: